Requerimento Nº 1699/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se existem
estudos ou projetos voltados para a CRIAÇÃO DE UM CENSO
INCLUSIVO MUNICIPAL COM A FINALIDADE DE IDENTIFICAR,
MAPEAR E DIAGNOSTICAR A REALIDADE DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA E COM OUTRAS NECESSIDADES ESPECÍFICAS.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para CRIAÇÃO DE UM CENSO INCLUSIVO MUNICIPAL COM A FINALIDADE DE
IDENTIFICAR, MAPEAR E DIAGNOSTICAR A REALIDADE DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E COM
OUTRAS NECESSIDADES ESPECÍFICAS.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A implantação do Censo Inclusivo Municipal de Itapevi é uma medida necessária para
garantir os direitos das pessoas com deficiência e de outros grupos com necessidades específicas.
A falta de dados atualizados e precisos sobre essa população no contexto local dificulta o
planejamento de políticas públicas eficazes e impede uma atuação mais justa e equitativa por
parte do poder público.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
99

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

17
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
5:

00
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

23
9-

72
K

4-
B

M
2N

-1
6H

1

Com base na Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº
13.146/2015), que assegura a essas pessoas o pleno exercício de seus direitos em igualdade de
condições com os demais cidadãos, é fundamental que o município conheça a fundo a realidade
vivida por essa parcela da população. Esse conhecimento permite que o poder público atue de
forma mais precisa na criação e na execução de programas voltados à promoção da
acessibilidade, inclusão e qualidade de vida.

A realização do censo Inclusivo também está alinhada a compromissos nacionais e
internacionais assumidos pelo Brasil, como a Convenção sobre os Direitos das Pessoas com
Deficiência da ONU, e reforça o compromisso de Itapevi com a promoção da equidade, da
cidadania e da justiça social. Nesse sentido, a iniciativa representa um avanço importante para a
construção de uma cidade mais humana, acessível e preparada para atender a todos os seus
cidadãos de forma digna e inclusiva.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 15 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
99

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

17
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
5:

00
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

23
9-

72
K

4-
B

M
2N

-1
6H

1

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=923972K4BM2N16H1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9239-72K4-BM2N-16H1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
99

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

17
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
5:

00
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

23
9-

72
K

4-
B

M
2N

-1
6H

1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=923972K4BM2N16H1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 923972K4BM2N16H1
		2025-07-15T15:01:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura